MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2508/2021 Em 10 de novembro de 2021

câmara Municipal de Araraauara
Protocolo; 9586/2021 de 24/11/2021 1 1:37
Documento: Resposta Ro l à Indicação Ho 4254/2021
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICiPIC DE ARARAQUARA

CHEFE GABIN ETE
Destinatário: Ger. Exped. Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4254/2021, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o assunto,
encaminhámos Q inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal da Saúde.

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAÜBILVA
Chefe cb Gabinete

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRE'FARIA MUNICIPAL OA SAÚDE

OF. SMS. N' 0312/2021

Araraquara, 04 de novembro de 2021

Indicação: N'4254/2021

Vereador: João Clemente

Prezado Senhor,
Alan Sirva
Chefe de Gabinete

Em resposta a Indicação em epígrafe, encaminhámos a Vossa Senhoria OF: CEAB

N' 375 da Coordenadorla Executiva de Atenção Básica desta Secretaria de Saúde

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atencjosamente

ELIANA APAIÉdiDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASA., 3098 GERALOO - CEP 14.80't-360

TEL/FAX (016) 330117®
GABiN aESAUOE@AKAnAQUAi@ . sp.GOV.BR

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gcraldo
Telefone: (016) 3301-1700

CEP 14.801 -360, Araraquara - SP

Araraquara, 03 de novembro de 2021

OF. CEAB Ne 375/2021

À lama Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Secretária de Saúde

Assunto: Resposta da Indicação 4254/2021, que trata da "realização de estudos e análises

pra a criação, implementação do Programa Municipal de Valorização dos Enfermeiros,

Técnicos e A uxiliares de Enfermagem".

No que tange à valorização dos profissionais de Saúde do município de Araraquara, esta

coordenadoria vem por meio deste mencionar algumas ações já existentes no município com

a finalidade de valorizar, não apenas os profissionais de enfermagem, mas todos os

profissionais da saúde atuantes no município.

A Política Nacional de Humanização (PNH), lançada em 2003, busca colocar em prática os

princípios do SUS no cotidiano das unidades de saúde. A PNH possui, como uma de suas

diretrizes, justamente a valorização do trabalho e do trabalhador, através de ações que tem

como finalidade dar visibilidade à experiência dos trabalhadores e inclui-los na gestão das

ações e processos que norteiam as atividades em saúde no âmbito do SUS.

A Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara possui o grupo denominado GTH -- Grupo

de Trabalho de Humanização, que é um dispositivo da Política Nacional de Humanização. O

GTH é um grupo de trabalhadores para trabalhadores, que realiza ações de apoio

institucional, valorização do trabalho dos profissionais de saúde bem como ações que

resultam em acolhimento dos profissionais e melhoria nos processos de trabalho

desenvolvido pelos mesmos, trazendo benefícios importantes para a população.

l

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARLA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gerando

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

Através do GTH, nos anos de 2014, 2017 e 2019, o GTH promoveu o evento denominado

'Mostra de Atenção Primária à Saúde" no município de Araraquara, dando visibilidade e

valorizando as ações realizadas pelos trabalhadores da atenção básica no município como

também outros que compõe a DRS 111, no caso da Mostra de 2019

Além disso, a Coordenadoria Executiva de Atenção Básica tem se esmerado em formular

processos de avaliação para assim nortear incentivos financeiros aos profissionais, com a

finalidade de contempla-los em ações de incentivo e valorização de suas ações laborais. Tais

processos encontram-se em andamento.

No que tange aos protocolos, a Coordenadoria Executiva de Atenção Básica e a Gerencia

de Educação Permanente realizam reuniões semanais de educação continuada, tanto para a

construção de protocolos como também para a formação dos profissionais da rede com o

ntuito de aprimorar e melhorar o processo de trabalho dos mesmos.

Sendo assim, saliento que esta coordenadoria entende a necessidade de valorizar os

profissionais de saúde atuantes no município, e se compromete a fazê-lo de forma acolhedora

e humanizada

Sem mais, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atencíosamente

Dra. Talitha Paulà Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica